
COMUNE DI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina

C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

06/04/2023

OGGETTO: MODIFICA DELIBERA DI G.C. N. 45 DEL 20.02.2023
"INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE COLONIE FELINE.
ASSEGNAZIONE SOMMA AL RESPONSABILE DEL SETTORE

VIGILANZA PER FORNITURA ALIMENTO SECCO DA DISTRIBUIRE

AI REFERENTI. CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE

L.I.D.A. JONICA CON SEDE LEGALE IN NIZZA DI SICILIA (ME) PER
FINALITÀ INERENTI IL BENESSERE DELLE COLONIE
FELINE.

L'anno duemìlaventitre , addi sei , del mese di aprile , alle ore 13:30 e seguenti, nella Casa

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X

PISTONE AGATINO FRANCESCO -

Assessore
X

CATANIA GIOVANNI - Assessore X

Presenti 4 Assenti 1

Assume la presidenza II Sindaco Dott. Matteo Giuseppe Francilìa

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Mìnissale

Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deiiberazlone n. 100 del 05/04/2023 avente ad oggetto MODIFICA
DELIBERA DI G.C, N, 45 DEL 20.02.2023 "INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE
COLONIE FELINE. ASSEGNAZIONE SOMMA AL RESPONSABILE DEL SETTORE
VIGILANZA PER FORNITURA ALIMENTO SECCO DA DISTRIBUIRE Al REFERENTI.
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE L.I.D.A. JONICA CON SEDE
LEGALE IN NIZZA DI SICILIA (ME) PER FINALITÀ INERENTI IL BENESSERE DELLE
COLONIE FELINE. allegata al presente verbale per farne parte integrante e
sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30

del 23/12/2000 art.12;

- Visto re AEE.LL. e successive modificazioni;

- Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito

- Ritenuto di dover procedere all' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 100 del 05/04/2023 avente ad oggetto

MODIFICA DELIBERA DI G.C. N. 45 DEL 20.02.2023 "INTERVENTI PER IL

BENESSERE DELLE COLONIE FELINE. ASSEGNAZIONE SOMMA AL

RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA PER FORNITURA AUMENTO SECCO

DA DISTRIBUIRE Al REFERENTI. CONCESSIONE CONTRIBUTO

ALL'ASSOCIAZIONE L.I.D.A. JONICA CON SEDE LEGALE IN NIZZA DI SICILIA (ME)

PER FINALITÀ INERENTI IL BENESSERE DELLE COLONIE FELINE, allegata al

presente verbale per farne parte Integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le

motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme dì legge.

DELIBERA

- Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,

comma 4° del D.Lgs 267/2000)



COMUNE DI FURCl SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F)

PROPOSTA ̂  GIUNTA COMUNALE N.10Ò DEL 05/04/2023

OGGETTO:

Modifica delibera di G.C. n. 45 del 20.02.2023 "Interventi per il benessere delle colonie
feline. Assegnazione somma al Responsabile 'del Settore Vigilanza per fornitura alimento
secco da distribuire ai referenti." Concessione contributo all'Associazione L.I.D.A. Jonica
con sede legale in Nizza di Sicilia (Wle)^ per finalità inerenti il benessere delle colonie
feline.

Viste:

-la legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge quadro in materia di animali d'affezione e prevenzione del
randagismo";
-la L.R. n. 15 del 03.07.2022 in materia di istituzióne deli'anagrafe canina e norme per la tutela
degli animali d'affezione e prevenzione del randagismo, che affida alle ASP ed ai Comuni,
singolarmente o in forma associata, il compito di assicurare il controllo e la protezione della
popolazione canina e felina, ai fini della prevenzione de! randagismo;
-la delibera di G.C. n. 284 del 17.10.2020 con la quale sono stati approvati gli adempimenti e linee
guida per il censimento e la gestione, là cura ed il monitoraggio demografico delle colonie feline
presenti sul territorio del Comune di Furci Sìculo, ai sensi della L. n. 281/1991 e LR. n. 15/2000;
-la determina P.M. n. 10 del 11.02.2021 - R.G. n. 122 del 12.02.2021 -avente' ad oggetto
^^Riconoscimento deiie coionie feiine presenti sui territorio comunaie e dei reiativi tutori. Istituzione
deireiativo registrd', con la quale, a conclusione del relativo procedimento, sono state riconosciute
n. 18 colonie feline;

Dato atto che sono pervenute ulteriori segnalazioni in corso di verifica;

Atteso che i tutor delle colonie feline hanno rappresentato la necessità di avere un ulteriore
sostegno da parte dell'Amministrazione consistente nell'acquisto di alimento secco da destinare al
randagi appartenenti alle colonie che accudiscono;

Fatto presente che, in riscontro alla superiore richiesta:

-con delibera di G.C. n. 45 del 20.02.2023 avente ad oggetto ̂ '"Interventi per ii benessere deiie
coionie feiine. Assegnazione, somma ai Responsabiie dei Settore Vigiianza per fornitura aiimento

secco da distribuire ai referenti''e assegnata al Responsabile del Settore Vigilanza la somma,
di € 500,00 finalizzata alla fornitura di alimento secco da distribuire ai referenti "delle colonie feline ̂,

in misura proporzionale al numero di randagi ih carico a ciascuno; ..i :

- trattandosi di fornitura di modesta entità, la sùpèriore spesa è'stata autorizzata tramite il servizio?

economato; - ' ' • ' X ' ?

Preso atto della nota prot. n. 4096 déL04.04.2023 con la quale, il Resijpnsabile del Settore^
Vigilanza ha comunicato: ■ , ^ . . a',?'

j.

, I '

ì:-,v, '



che l'Ufficio econoniato, tenendo conto dei prezzi di mercato (. 40 arca x sacco d, 20 co
la somma a disposizione avrebbe potuto provvedere all'acquisto d, arca Kg 250 d. a mento
secco che, in reiazione alla consistenza numerica delle colonie feline (200 unita ca) potrà
coorire il fabbisogno per un breve arco temporale; , . ^
che a fronte di un contributo di € 810,00, l'Associazione di Volontariato LIDA Ionica Onlus c
sede legale in Via Garibaldi n. 95 Nizza di Sicilia (Me) si è dichiarata disponibile a consegnare ai
referenti tutor Kg 720 (settecentoventi) di alimento secco secondo concordate modalità;
che pertanto, alla luce delle superiori premesse, in ossequio ai principi di ecommicita efficac a
ed efficienza dell'azione amministrativa, si chiede ajl'Amministrazione comunale di modfficare le
direttive di cui alla citata delibera n. 45/2023, autorizzando la concessione di un contributo pan
a € 810,00 all'Associazione di volontariato LI.D.A. Ionica con sede legale in izza i ici la
(Me) per le finalità sopra indicate; „ ^ ^ ̂
che, l'ulteriore somma di € 310,00 (oltre alla somma già destinata di € 500,00) trova copertura
al capitolo 1813/3 Impegno 741/2023 assunto nell'annualità 2023 del bilancio di previsione
2022/2024 approvato con delibera di C.C. /. 54 del 16.11.2022, quale economia di spesa
(delibera di G.C. n. 303 del 12.12.2022- Provvedimenti randagismo);

Atteso che per la realizzazione delle attività finalizzate a fronteggiare il fenomeno del randagisimo
e per il benessere dei randagi presenti nel territorio comunale l'Amministrazione può avvalersi della
collaborazione di Associazioni del Settore regolarmente iscritte all'apposito Albo Regionale;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti
Pubblici e soggetti privati approvato con delibera di C.C. n. 60 del 22.06.1992,

Valutato, in ragione delle motivazioni sopra rappresentate, di modificareja sopracitata delibera n.
45/2023, assegnando al Responsabile del Settore Vigilanza la somma di € 810,00, quale contributo
all'Associazione di volontariato LI.D.A. Ionica con sede legale in Nizza di Sicilia (Me) per le finalità
sopra indicate;

-con circolare FL 128/2022 il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territorio
Direzione Centrale per la Finanza Locale ha comunicato che la legge 29 dicembre 2022 n. 197
recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio ^uriennale per i^
triennio 2023 2023/2025" pubblicata nella G.U. - Serie generale n. 303 - S.O. n. 43 del
dicembre 2022, all'art. 1, comma 773, prevede che "In via eccezionale e iimitatamente aiianno
2023 in considerazione dei protrarsi degli effetti economici negativi delia crisi ucraina gii end
iocaii possono approvare ii bilancio di previsione con i'appiicazione'deiia quota Ubera davanzo,
accertato con bapprovazione dei rendiconto 202. A tal fine ii termine per i'approvazione dei biianao

II 7/77? ̂  riiifprìtn ai 30 aorile 2023'. a modifica di quanto già determinato con

D M 13 dicembre 2022 con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 2023;
- 'pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall'art. 74 del D.Igs.
23.06.2011 n. 118, introdotto dal D.lgs. 10.08.2014 n. 126, e del punto 8 del principio contabde
■applicato'-alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs. n.118/2011, gli enti, essendo

•■.autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell ultimo
^éìiafitìo approvato per l'esercizio cui si riferisce l'esercizio provvisorio. Nel corso dell-esercizio

pràvVisòrio. gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti
le partite.dl giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza..Nel corso,
dell'esercizio' provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei. mesi precedenti, per ciascun programma, le spese suddette importi

v-hon suipériori ad' ' un ' dodicesimo degli stanziamenti del secondo^ esercizio del bilancip
■ di T.prèvisione délibératò l'anno, precedente, ridotti .delle somme già impegnate negli esercizi

-V

■



precedenti e deirimporto accantonato ai fondo pluriennale vincolato, con esclusione, delle'spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili dì pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che trattasi di spesa prevista da apposita normativa;

Considerato che in questo Ente non è stato attivato il PEG (Piano esecutivo di gestione);

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 in corso di formazione;

Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
deirazione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 - come recepita con l'art. 1 comma 1
lett. I) della LR. 11.12.1991 n. 48, come sostituitp,dall'art. 12 comma 1 punto 1 della LR. n. 30
del 23.12.2000 - e dell'art. 147 bis del D.Igs. 267/2Ò00 (articolo inserito dall'art. 3 comma 1 lett. d
del D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/20'12);

Visti:

-lo Statuto comunale;

-il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
-il D.Igs. 267/2000;

-il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia

Propone che la Giunta CorniuinaBe
Deliberi

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di prendere atto della nota prot. n. 4096 del 04.04.2023 a firma del Responsabile del Settore
Vigilanza che, anche se non materialmente allegata, fa parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. Di modificare, conseguentemente, la delibera n. 45 del 2023 del 20.02.2023 avente ad
oggetto ""Irterventf per H benessere delle colonie feline. Assegnazione somma al Responsabile
del Settore Vigilanza per fornitura alimento secco da distribuire al referenti"/

4, Di concedere un contributo di € 810,00 all'Associazione di volontariato L.I.D.A. Jonica con
sede legale in Nizza di Sicilia (Me) per attività inerenti il benessere dei randagi felini presenti
nel territorio comunale, consistenti nello specifico nella distribuzione ai referenti tutor delle
colonie feline di alimento secco nella quantità di kg 720 (settecentoventi) con concordate
modalità;

Di dare atto che la superiore somma di € 810,00 che trova copertura per €^500,00 al capitolo
1963/2 ìmp. n. 189/23 (già assegnata con la-citàtè 'delibera n, 45/23) e per € 310,00 al
capitolo 1813/3 imp. n. 741/2023 (economia di spesa; - delibera di G.C. n. 303 del 12.12.2022-
Prowedimenti randagismo) assunti nell'annualità' 2023 del bilancio di previsione 2022/2024
approvato con delibera di QC, n. 54 del 16.11.2022, come risulta dall'allegato: parere contabile
con attestazione di copertura .finanziaria; ■

9' ' •. ,

ai

:  ■



6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settnrp \/inii=n,=
conseguenziali provvedimenti di competenza; ^^1 Settore Vigilanza per i

7. Di dare immediata esecutività al presente provvedimento.

IJ Respons^ile del procedimento ti
Istn CWìlemi Proponente

Assessore A. Pistone



Comurse di Forcs SicuSo

Città Metropolitana di ME

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 100 DEL 05/04/2023

CON OGGETTO

4-
Modifica delibera di G.C. n. 45 de! 20.02.2023 "Interventi per il benessere delle
colonie feline. Assegnazione somma al Responsabile de! Settore Vigilanza per
fornitura alimento secco da distribuire al referenti.'^ Concessione contributo
airAssociazione L.I.D.A. Jonica con sede legale in Nizza di Sicilia (Me), per finalità
inerenti il benessere delle colonie feline.

IL RESPONSABBLE DEL SETTORE DELLA POLIZIA {MUNICIPALE

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142,

come recepita con l'art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come sostituito

dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del

vigente D.Lgs. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica attestante la regolarità è

la correttezza dell'azione amministrativa, si esprime parere; Favorevole

IL Responsabile del Settore

silvana illemi



COMUNE DI FURO! SICULO
Città Metropolitana di Messina
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122

GEMELLAIO CON OCTEVILLE SUR WIER (F)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

PER LA PROPOSTA N. 100 DEL 05/04/2023

CON OGGÉTTOx
Modifica delibera di G.C, n. 45 del 20.02^2023 "Interventi per il benessere delle
colonie feline. Assegnazione somma al responsabile del settore Vigilanza per
fornitura alimento secco da distribuire ai referenti". Concessione contributo
all'Associazione L.I.D.A. Jonica con sède legale in Nizza di Sicilia ^j^er finalità
inerenti il benessere delle colonie feline. -

Il responsabile dell'area Ecorìomjca-finanziarià
ESPRIME

Cx] Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n.
142 come recepita con l'art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, come
sostituito dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell'art. 147 bis,
comma 1 del vigente D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime
parere: Favorevole

n La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanzaiaria o sul
patrimonio dell'Ente.

n Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n.
142, come recepita con l'art. 1 comma 1 lettera i) della L.R.
sostituito dall'art. 12 comma 1.01 della L.R. 23/12/2000 n. 30 ed ai sensi dell art. 147 bis,
comma 1 del vigente D.Lgs. 267/2000, si esprime parere: Favorevole di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e che I adozione
della stessa non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Cìg Anno Imp/Sub Capitolo Art Importo

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei
plgaS conseguente si presente etto con le regole di finsnz. pubblic. e I.
programmazione dei flussi di cassa.

!ponsabil&&el SResponsabilettdel Servizio Finanziario
Rag.ra AlTOmetia BOngiorno

\

Il Responsabile d^'Area
Rag.ra Isabella-FeiTara



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma:

Il Presidente

F.to Dott. Francllia Matteo Giuseppe

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale
F.to Aw. Mercurio Daniela F.to Dottssa Minissale Giuseppina

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo, lì 06/04/2023
Il Segr^jrio Comunale

Attestazione e certificazione di avvenuta pubblicazione

Ai sensi dell'art. 8, comma 1, del Regolamento Comunale Albo Pretorio Informatico, sì attesta e certifica che, la presente
deliberazione

□  é pubblicata all'Albo Pretorio on -oline il giorno ed annotata al n.
del Reg. dì repertorio (art. 32, comma 5, L. 18.06.09, n. 69 s.m.i.).

□  è rimasta pubblicata all'Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi

dal ai con/senza opposizione (art. il L.R. 44/91) c

Il Responsabile del procedimento

Lì,

Lì,

Lì,

Il Responsabile del sito istituzionale

Il Segretario Comunale

Certificato di esecutività
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni
dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell'art. 12 ,comma 1, della L. R. 44/ 91.

Lì, Il Segretario Comunale

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, delia L.R. 44/91.

Il Segipt^io Comunale

Lì 06/04/2023

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione:

-  in data

in data

Il Dipendente incaricato


